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Abstrakt
Hlavním cílem této bakalářské práce je
zanalyzovat systém samo-výuky studentů,
navrhnout a vyvinout aplikaci "ViSliCo",
která zjednoduší studentům přípravu na
výuku, testy a zkoušky. Vyvinutá apli-
kace zpracovává data z již existujících vý-
ukových materiálů, jako jsou prezentace
a videozáznamy výuky. Program "ViS-
liCo"materiály mimo jiné rozšiřuje o ti-
tulky a možnost vyhledávání v nich po-
mocí textů a slajdů z prezentace.

Klíčová slova: video, prezentace,
spojování, samostudium

Vedoucí práce: Ing. Pavel Náplava,
Ph.D.

Abstract
The main goal of this bachelor’s thesis is
to analyze the self-teaching system of stu-
dents to design and develop the "ViSliCo"
application, which will simplify students’
preparation for lessons, tests and exams.
The developed application processes data
from already existing teaching materials,
such as presentations and video record-
ings of teaching. Among other things, the
application expands the materials with
subtitles and the possibility of searching
them using texts and slides from the pre-
sentation.

Keywords: video, presentation,
connecting, self-study

Title translation: Creating an
application for processing educational
materials
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá efektivitou (samo)vzdělávání se a tím, jaké
množství informací lidé získávají z různých druhů materiálů, jako jsou video-
záznamy a prezentace. Nápad na tuto práci jsme dostali během pandemie
covid-19, kdy byly zavřené školy a veškerá výuka probíhala online. V tuto
dobu začaly ve velké míře vznikat video záznamy z přednášek a cvičení, které
pak sloužily a i nadále slouží, jako cenný zdroj informací k přípravě na zkoušky
a učení se obecně.

Cílem naší práce je zanalyzovat potřeby studentů vysokých škol při sa-
mostudiu a prozkoumat existující podpůrné materiály a jejich použitelnost
při studiu. Dále pak vyhodnotit silné a slabé stránky těchto existujících
podpůrných materiálů, konkrétně videozáznamů a prezentací, a s pomocí
dotazníků vyplněných studenty navrhnout aplikaci, která by jim pomohla se
samostudiem a získáváním dat z těchto materiálů.

Na základě zpětné vazby pak navrhneme aplikaci, která by tyto potřeby
studentů splňovala a která by mohla pomoci studentům při přípravě na výuku
s používáním existujících výukových materiálů. V rámci návrhu aplikace
vybrat vhodnou platformu a prostředky potřebné k její realizaci.

Následně pak daný program vytvořit a jeho funkcionalitu a použitelnost
ověřit na skupince studentů.
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Kapitola 2
Teoretické podklady

Učení je proces osvojování si nového porozumění, znalostí, chování, dovedností,
hodnot, postojů a preferencí.1 V této kapitole jsem se snažila zjistit, jaký
způsob učení se je nejefektivnější. A taky se zabývala již existujícími výzkumy
na téma vnímání různých studijních materiálů lidmi.

2.1 Výzkumy

Jsou různé teorie o tom jaký způsob učení je nejlepší.
Například existuje teorie učebních stylů VARK, která je popsaná v knize

[Fle95], podle které se lidi klasifikují podle toho, jaký styl výuky jim jde
nejlépe (Visuál, Aural, Read/Write and Kinesthetic, jak můžeme vidět na
obrázku 2.1) a tvrdí, že každý má svůj nejlepší přístup k učení se.

Vizuály (V): Mají rádi informace ve formě grafů, tabulek a vývojových
diagramů. Někdy si kreslí mapy svých učebních sekvencí nebo vytvoří vzorce
informací.

Sluchový (A): Studenti preferují informace, které jsou mluvené nebo slyšené.
Pro osoby s touto preferencí je důležité činit prohlášení a používat otázky.

Lidé čtenáři/zapisovatelé (R): Používají tištěné slovo jako nejdůležitější
způsob předávání a přijímání informací.

Kinestetik (K): Prožívá své učení s využitím všech možných smyslů, včetně
hmatu, sluchu, čichu, chuti a zraku. Preferují „skutečné“ věci, které se staly.

Detailnější popis ke každému z typů je možné najít v tomto zdroji: [Lea].
Podle N. D. Fleminga, muže který daný model navrhl, padesát procent

středoškolských a vysokoškolských studentů využívá smíšený učební styl.
Tento styl prakticky kombinuje dva až všechny čtyři předchozí učební styly.
Což je popsáno v této publikaci: [NF19].

Existují i jiné průzkumy na toto téma, jako například Cone of Experience
("kužel zkušenosti"nebo "kužel učení") Edgara Dalea. Informace o kuželu se
většinou odkazují na třetí vydání knihy Dalea (1969) “Audiovisual methods
in teaching”, kterou jsem bohužel na internetu nenašla v originále, nicméně
na internetu je několik interpretací této informace.

1Source text: Wikipedia (https://cs.wikipedia.org/wiki/UÄŊenÃŋ)
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2. Teoretické podklady .................................

zdroj:[Nic]

Obrázek 2.1: znázornění VARK modelu

. První interpretace je popsaná například tady [Tha15] a tvrdí, že si člověk
po dvou týdnech pamatuje:. 10% z toho, co přečte. 20% z toho, co uslyší. 30% z toho, co uvidí. 50% z toho, co uvidí a uslyší. 70% z toho, co řekne a napíše. 90% z toho, co udělá.

Vizualizaci dané teorie můžeme vidět na obrázku 2.2
Takže pokud chceme, aby si studenti zapamatovali informace co nejvíce
a dlouhodobě, měli bychom je nechat „navrhnout/provést prezentaci“
nebo by měli „udělat skutečnou věc“.
Učitelé by také měli studentům pomáhat tím, že je nechají účastnit se
praktických workshopů. Je mnohem cennější sledovat ukázku než sledovat
teoretické videa.. Druhá interpretace je popsaná například v tomto článku [DVMSPBME16]
a zhruba odpovídá myšlence druhého vydání Dáleho knihy [Dal54]. Tato
interpretace však prezentuje jiný názor než ta první.
Podle té je uspořádání v kuželu založeno na abstrakci a na počtu zapoje-
ných smyslů.

4

...................................... 2.2. Materiály

zdroj: [S.20]

Obrázek 2.2: kužel zkušenosti E. Dale

Podle jednoho z principů při výběru a používání vyučovacích strategií
platí, že čím více smyslů je zapojeno do učení, tím efektivnější učení bude,
ale to neznamená, že konkrétní zkušenost je jedinou efektivní zkušeností,
kterou by pedagogové měli používat při předávání znalostí studentovi.
Dale nikdy neřekl, že konkrétnější zkušenosti jsou lepší než abstraktnější.
Věřil, že všechny přístupy by mohly a měly být použity v závislosti na
potřebách studenta.

2.2 Materiály

Ve škole se učitelé snaží poskytnout studentům různé druhy dostupných
materiálů tak, aby si každý vybral to, co je mu nejvíce příjemné, nebo co
nejvíce potřebuje. Každý z využívaných materiálů při výuce má svoje plusy
(+) a mínusy (-):.Videozáznam

+ Formát je lehký na vnímání. Obsahuje všechno, co říkal učitel, a
tak koncentruje všechny potřebné informace ke zkoušce. Student si ho
může zastavit, vrátit, přehrávat v pohodlné rychlosti. Může obsahovat
praktickou ukázku. Videa jsou lehká na vytvoření tím, že stačí hodinu
jenom nahrát.
- Ne u všech předmětů jsou dostupné videozáznamy. Je časově náročnější
hledat konkrétní menší informace ve videu v porovnání s jinými materiály..Audionahrávka
+ Formát je lehký na studování. Obsahuje všechno, co říkal učitel, a
tak koncentruje všechny potřebné informace ke zkoušce. Student si ho
může zastavit, vrátit, přehrávat v pohodlné rychlosti. Může obsahovat
praktickou ukázku. Jsou lehká na vytvoření tím, že stačí hodinu jenom
nahrát.
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2. Teoretické podklady .................................
- Málokdy je nahrávají učitelé. Je časově náročnější hledat konkrétní
menší informace v audiozáznamu v porovnání s jinými materiály. Chybí
vizuální prvky.. Slajdy
+ Většinou jsou veřejně dostupné u všech předmětů. Jsou rychlé na
vyhledávání informací, které jsou v nich uvedeny. Obsahují důležité
termíny.
- Často málo informací. Jsou různorodé (v závislosti na autoru).. Ukázkové příklady
+ Pomáhají s pochopením toho, jak se využívají informace v praxi.
- Většinou dávají pouze úzký přehled (nevysvětlují proč to tak je, jak to
funguje, nebo širší použití).Materiály navíc a jiné zdroje
+ Pomáhají podívat se na látku pod jiným úhlem. Je možné je použít
pro samostudium.

[…]

pro její vylepšení. V dotazníku jsme dostali i řadu komentářů k programu a
hodně nápadu na vylepšení, případně upravení stávající funkcionality.

Negativní komentáře

Někteří uživatelé (jeden) v komentářích zmínili již výše uvedené nedokonalosti
programu a označili je jako něco, co by si přáli, aby bylo opraveno před tím,
než by začali program aktivně používat. Příkladem těchto požadavků je
například neintuitivní rozhraní nebo úprava zvuku po zrychlení a zpomalení
videa.

Pozitivní komentáře

Většina dotazovaných zmiňovala užitečnost programu "ViSliCo", a to nejenom
pro studijní účely. Hodně z nich chválilo širokou funkcionalitu a litovali, že
naše aplikace neexistovala za covidové doby, jelikož by jim pomohla s učením
a ušetřila čas. Minimálně dva z dotazovaných uvedli, že si program už v této
podobě nechají a budou ho aktivně používat při studiu.

Návrhy na vylepšení

V anketě jsme dostali řadu návrhů na vylepšení, tady jsou některé z nich:.Vygenerovat dokument k videu i pokud není přidaná prezentace. [Již
implementováno.]. Přidat ruční nastavení velikosti okna a tlačítka pro minimalizace okna..Ovládání programu pomocí klávesnice: skok ve videu o 10s dopředu
či zpět, hlasitost, zrychlení a zpomalení, spouštění textového hledání
pomocí tlačítka ’Enter’.. Přidat uživatelům možnost měnit velikosti písma.. Jasnější označení funkcionality ikonek. Například vyskakující textový
popisek.. Udělat klikatelný i přímo sám slajd/text. Ne jenom čas pod ním.. Lépe uživatele informovat o stavu zpracování materiálů.. Zobrazit celý text vedle běžícího videa.
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7. Testování a vyhodnocení programu ...........................
Tato rozšiřující funkcionalita je uskutečnitelná v rámci našeho programu a
může být přidána v rámci budoucích prací.

Dále pak v anketě jeden uživatel zmínil i větší návrh na rozšíření programu,
a to vytáhnout slajdy z videa, aniž by uživatel poskytoval prezentaci. Vzhledem
k existujícím technologiím, kdy o některých z nich jsme se již zmiňovali v 5.
kapitole, tento návrh je uskutečnitelný a mohl by skvěle doplnit funkcionalitu
našeho programu "ViSliCo".

7.0.3 Osobní nápady na vylepšení

Já osobně mám také několik nápadů na vylepšení aplikace, které ještě nebyly
zmíněny.

S tím že hodně uživatelů odpovědělo, že by využívalo i nadále textové vyhle-
dávání, nám přijde užitečné ho rozšířit. Například hledáním nejenom zadaných
slov, ale i jejich synonym nebo zkomolených variant. Další funkcionalitou by
mohlo být samodetekování použitého jazyka ve videu i prezentaci.

Co se distribuce našeho programu týče, aktuální verze není úplně dokonalá
a uživatel si sám musí stáhnout chybějící balíčky, jak je popsáno v README.
V budoucnu bychom chtěli tento problém vyřešit.
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Kapitola 8
Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat potřeby studentů vysokých škol
a identifikovat funkcionalitu, která by studentům zjednodušila přípravu na
výuku, testy a učení se na zkoušky z již existujících výukových materiálů.
Tento záměr jsme splnili a popsali v kapitolách 2 a 3.

Po prvotním nápadu na vytvoření aplikace, jsme si pomocí dotazníku
vyplněného studenty ověřili reálný zájem o naši aplikaci a zjistili si klíčovou
funkcionalitu, kterou by studenti u nově vzniklé aplikace ocenili, jak jsme
popsali v kapitole 3.

Dále jsme pak udělali průzkum trhu a ověřili, že podobné nástroje ještě
neexistují a vytvoření takové aplikace má tedy smysl. Tento cíl jsme splnili a
popsali v kapitole 4.

Jelikož podobné aplikace ještě neexistují, ověřili jsme si, že implementace
námi popsané aplikace je proveditelná. Dále jsme pak udělali základní návrh
aplikace a vybrali vhodné technologie k jejímu implementování, jak jsme
popsali v kapitole 5.

Po navrhnutí aplikace, jsme ji implementovali a vytvořili nový program
jménem "ViSliCo", který splňuje veškeré požadavky, které jsme si určili v
původním návrhu. Popis implementace je popsán v kapitole 6.

Pro otestování naší aplikace a ověření, že splňuje ve vzniklé podobě potřeby
studentů, jsme aplikaci rozdistribuovali skupině studentů, která ji otestovala
a poskytla nám zpětnou vazbu. Výsledky testování jsou v kapitole 7. Podle
studentů aplikace splňuje požadovanou funkcionalitu a je vhodná k použití.
V rámci naší práce jsme tedy naplnili veškeré cíle, které jsme si stanovili v
zadání.

Do budoucna jsme si s aplikací naplánovali nové cíle, kterých bychom
chtěli dosáhnout. Po diskuzi se studenty jsme získali návrhy na rozšíření
funkcionality uživatelského rozhraní, a to konkrétně o ovládání pomocí kláves-
nice, například zesilování videa pomocí šipek, spuštění textového vyhledávání
tlačítkem ’Enter’, nebo přidání uživatelům možnosti měnit velikosti písma
v aplikaci. Dále jsme dostali návrh na přidání funkce, která vyextrahuje
použité slajdy přímo z videa, aniž by uživatel poskytoval prezentaci. Více o
plánovaných rozšířeních si můžete přečíst v části 7.0.2 a 7.0.3.
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Seznam použitých zkratek

Použité zkratky a jejich vyznám:.API - Application Programming Interface.GUI - Graphic User Interface.MVC - Model View Controller.OCR - Optical Character Recognition.ViSliCo - Video Sllides Connector
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Příloha A
