I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytvoření aplikace pro zpracování výukových materiálů
Jméno autora: Mariia Pasichna
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Božena Mannová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za náročnější, protože studentka měla za úkol vytvořit aplikaci, která spojuje různé typy záznamů (video, prezentace a pod) . S těmito technologiemi se musela seznámit.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Všechny body zadání byly splněny. Studentka postupovala podle kroků v zadání a dospěla k funkční aplikaci, kterou mi předvedla a je zcela funkční.
Hlavním cílem této bakalářské práce je zanalyzovat systém samo-výuky studentů, navrhnout a vyvinout aplikaci "ViSliCo", která zjednoduší studentům přípravu na výuku, testy a zkoušky. Vyvinutá aplikace zpracovává data z již existujících výukových materiálů, jako jsou prezentace a videozáznamy výuky. Program "ViSliCo" materiály mimo jiné rozšiřuje o titulky a možnost vyhledávání v nich pomocí textů a slajdů z prezentace.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup řešení je správný a studentka použila správné metody řešení.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je velmi dobrá. Studentka v práci popisuje postupy, kterými dospěla k řešení jak pro návrh tak pro realizaci aplikace. Navrženou aplikaci považují za zdařilou. Jelikož je aplikace určena k opakovanému spouštění nad stejnými daty, považuji i volbu desktopové aplikace za vhodnou. Aplikace si bude cachovat již zpracovaná videa a při opětovném spuštění nad daným videem si pouze načte již dříve vygenerovaná data z lokální paměti. Volba programovacího jazyka bylo rozhodnutí na základě největších programátorských zkušeností studentky. Tento přístup považuji za správný, protože při řešení bylo třeba se soustředit na ovládání hlasem. Nicméně by bylo dobře se zamyslet i nad jinými možnostmi, např. použití jazyka Kotlin. Studentka využila znalosti získané nejen studiem, ale i studiem odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce má 41 stran textu Je dobře strukturovaná a přehledně zpracovaná. Některé texty bylo možné lépe formulovat (čeština není rodným jazykem autorky). Také „sjednotit“ velikost obrázku by kvalitu textu ještě zlepšilo.

Výběr zdrojů, korektnost citací

B - velmi dobře

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam literatury obsahuje 14 položek, všechny zdroje jsou relevantní. Bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Formální úprava jednotlivých položek v citacích by prospěla.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práci považuji jak po stránce dokumentační tak aplikační za zdařilou. S aplikací jsem se prakticky seznámila a přesvědčila mě, že podobný nástroj by mohl být pro studenty užitečný. Studentka práci věnovala velké množství kvalitní práce a prokázala schopnost profesionální inženýrské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Mám dva dotazy k obhajobě:

1. Co bylo na realizaci práce nejnáročnější?
2. Použila byste stejné implementační nástroje (Python, Java)?

Datum: 3.2.2023

Podpis: